
 

 

گیری هویّت مکانی نوین، بر پایه پیمایش ظرفیت انطباقی بررسی نقش دلبستگی مکان در شکل

  شهروندان از نماهای مسکونی شهری مدرن در منطقه یک شهر تهران

 چکیده

در ترین عوامل مؤثر گیرد. مکان یا محیط یکی از مهمهویّت افراد جامعه در پرتو علل و عوامل مختلفی شکل می

ی تفکر مدرن در شهر ایرانی، موجب تغییر و دگرگونی کالبد و شکل شهر در بخشی به افراد است. ورود و توسعههویّت

یک قرن گذشته شده است. این روند به ویژه در یک دهه گذشته و بعد از انقلاب اسلامی، با رشد تکنولوژی سرعت 

ها با کالبد ی برای تغییر ذهنیت افراد و سازگاری هویتی آندهی جامع و کاملداده شده است. با این وجود سازمان

های تغییر شکل داده شده، به رسد حضور و استفاده شهروندان از این محیطجدید صورت نگرفته است. به نظر می

ها شده است. این پژوهش با روش توصیفی و تحلیلی و با تدریج موجب به وجود آمدن نوعی دلبستگی مکانی در آن

یه بر رویکردِ کمی و کیفی انجام شده است. برای رسیدن به هدف پژوهش، پس از تعریف و تبیین مفاهیم دلبستگی تک

ای ساختار مکانی، هویت مکانی و ظرفیت انطباقی، مدل مفهومی تحقیق تبیین و تعریف شد و بر مبنای آن پرسشنامه

های مدرن این منطقه، به با توجه به شرایط ساختمانیافته، طراحی شد. شهروندان و ساکنان منطقه یک شهر تهران 

ها به روش عنوان نمونه مورد مطالعه تحقیق انتخاب شدند. بنابراین، پس از توزیع پرسشنامه تحقیق و بررسی این داده

ی ها نشان دادند که دلبستگهای تحقیق گزارش شد. نتایج استخراج شده از یافتهمدلسازی معادلات ساختاری، یافته

مکانی به تنهایی و به صورت مستقیم قادر به ساخت هویت در شهر مدرن نخواهد بود و لازم است پیش از آن نوعی 

 انطباق و سازگاری ذهنی در ادراکات شهروندان نسبت به شرایط محیطی جدید صورت پذیرد.
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 مقدمه

دهد که در طی سه های مسکونی پس از انقلاب اسلامی در ایران نشان میساختمان های تاریخی معماریبررسی دوره

گیری در نمای معماری از حالت سنتی و با هویت مکانی گذشته نسبت به نماهای مدرن و دهه گذشته تغییر چشم

ر ذهنی شهروند ایرانی نسبت به نماهای مسکونی این امر سبب شده است که تصوی. کلاسیک به وجود آمده است

دستخوش تغییر شود و با نوعی بحران هویّت مواجه شود؛ چراکه شاهد دگرگونی اساسی در فرم و کالبد این نماهای 

اند که در تماس بودن ظران حوزه روانشناسی محیطی بر این عقیدهبسیاری از صاحبن مسکونی به وجود آمده است.

ها توسط محیط، به طور تدریجی موجب کنند و برآورده شدن نیازهای آنط پیرامونی که در آن زندگی میافراد با محی

ای های گستردهشود. علیرغم تغییر و دگرگونگیهای میوابستگی به آن محیطی و به وجود آمدن دلبستگی مکانی در آن

رسد استفاده از این داده است، ولیکن، به نظر میها رخ که در کالبد نماهای ساختمانی مسکونی در قالب نماهای آن

پذیری ذهنی افراد شود و منجر به ایجاد نوعی انطباقها میها در طی زمان موجب افزایش دلبستگی مکانی در آنمکان

ن یابی افراد دارد، بنابراین بررسی ایشود.  با توجه به نقشی که معماری به عنوان ویژگی محیطی در هویتبا آن می

 تواند به عنوان یک ضرورت اجتماعی و فرهنگی مطرح گردد.ای تهران میموضوع در معماری منطقه

درخصوص پیشینه پژوهش حاضر باید گفت تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشته تحقیق در نیامده است ولی 

نقش کیفیت طراحی و »با عنوان  ایبخشی در ایران نگاشته شده است. مقالهآثاری در حوزه نقش معماری در هویت

نژاد و طالب هاشمی به رشته تحریر در آمده است. به قلم مهدوی« اجرا در تحقق مفهوم هویت در معماری معاصر ایران

چنین با توجه به همبستگی نگارندگان این اثر برآنند که موضوع هویت از مباحث مهم در معماری معاصر ایران است. هم

تواند به ارتقای مفهوم هویت کمک کند، توجه هویت و کیفیت طراحی و اجرا، یکی از عواملی که میمیان دو پارامتر 

های بیان شده بستگی دارد و با توجه به سهم به کیفیت طراحی و اجراست که خود به عوامل متفاوتی نظیر شاخص

تواند به تحقق مفهوم ها میرتقای آنها و تلاش در اها کمک گرفت. این شاخصتوان از آنهر یک از این عوامل می

(. با توجه به نکات گفته شده، این 103:  1396نژاد، طالب هاشمی، هویت در معماری معاصر ایران کمک کند)مهدوی

تحقیق در پی بررسی اثرات میزان دلبستگی به مکان در نماهای ساختمانی مسکونی مدرن بر پایه ظرفیت انطباقی 

باشد. برای رسیدن به این هدف، با استفاده از روش پیمایش ها میت مکانی جدید در آنگیری هویافراد و شکل

ای بر پایه مدل مفهومی استخراج شده از مبانی نظری تحقیق، شهروندان در منطقه یک شهر تهران مورد نامهپرسش

 مطالعه قرار خواهند گرفت. 

شناسی پژوهش از طریق باشد. روشبا رویکرد کمی می تحلیلی-روش پژوهش مورد استفاده در این پژوهش، توصیفی

ای به های آماری و به صورت استنباطی صورت پذیرفته است؛ بدین گونه که ابتدا از طریق مطالعات کتابخانهتحلیل

بررسی ادبیات موجود در این زمینه و استخراج آراء و اندیشه صاحبنظران پرداخته شده است. سپس بر مبنای سه 

ساختاریافته  مستخرح از ادبیات پژوهش، مدل مفهومی تحقیق استخراج شد و سپس بر مبنای آن پرسشنامهشاخص، 



ای لیکرت، طرح شد و بین شهروندان در منطقه یک شهر تهران توزیع شد. نهایتاً، گزینه 5سوالی و بر اساس طیف  15

مدلسازی معادلات ساختاری مورد  روش  به Smartplsو  SPSS کدهای پرسشنامه استخراج شد و در نرم افزار 

ها در مدلسازی معادلات ساختاری وجود دارد: رویکرد اول بر دو رویکرد کلی در هنگام انجام تحلیلتحلیل قرار گرفت. 

و  Wangباشد.  در همین راستا، می PLS-SEMباشد و رویکرد دوم بر مبنای استفاده از می CB-SEMمبنای 

در مدل استخراج  PLSکند که از روش کنند که از شروطی که پژوهشگر را توجیه میمی ( بیان2019همکارانش )

شده خود استفاده کند، نوین بودن مدل مفهومی پژوهش است. به عرات دیگر، اگر مدل مفهومی پژوهش، به منظور پر 

با توجه به قابلیت  PLSوش کردن خلاء دانشی در موضوع مورد نظر و یا در جغرافیای خاص انجام شود، استفاده از ر

پذیری آن و نزدیکی به زبان انسان ارجحیت بیشتری دارد. بنابراین، با توجه به نوآورانه مدل مفهومی تحقیق انعطاف

  تکنیکحاضر در محدوده دانشی مرتبط با آن، مدل تحقیق حاضر را با استفاده از روش مدلسازی معادلات ساختاری و 

Partial Least Squares افزار در نرمSmartPls .مورد بررسی قرار گرفته است 

 گیرینتیجه

های گسترده به شهرها شاهد افزایش امروزه با توجه به رشد جمعیت شهرها در کشورهای درحال توسعه در اثر مهاجرت

تیم. این امر ها هسهای مسکونی، اداری و خدماتی چند طبقه و یا بلندمرتبهتراکم ساختمانی و نتیجتاً رشد ساختمان

های اصلی و فرعی شهرها به بیننده سبب شده است که نماهای ساختمانی که در قالب صفحاتی سلب در جداره شریان

نوعی به نماینده معماری آن ساختمان تبدیل شوند. همچنین افزایش گیری شوند و بهشوند، دارای اهمیت چشمارائه می

ها سبب شده است که طراحان و معماران ه فراتر از نیاز این ساختمانهای مسکونی و عرضوسازهای ساختمانساخت

های مختلفی سعی داشته باشند که خلاقیت خود در ساختمان مورد نظر را نشان دهند و الزامات با رویکردها و روش

 کارفرمای خود مبنی بر جذب شهروندان و متقاضیان خرید مسکن را فراهم آورند. 

سلیقه شهروند ایرانی در گذر از گذشته تا امروز در بین دوگانگی بین سنت و مدرنیته در تغییر بوده است. با این وجود، 

کند برای او فراهم آورده است. در همین راستا، این این امر بحران هویتی را درک از کالبدی که در آن زندگی می

با در نظر گرفتن دو عامل دلبستگی مکانی و ظرفیت پژوهش در پی بررسی چگونگی تغییر و بازسازی این هویت مکانی 

ها بوده است. همچنین، نماهای ساختمانی مدرن در منطقه یک شهر تهران به عنوان نمونه بارز و انطباقی در آن

برجسته تغییر کالبد از سنت  به مدرنیته به عنوان نمونه موردی پژوهش انتخاب شد. درهمین راستا، پس از مروری بر 

م دلبستگی مکانی، ظرفیت انطباقی  و هویت مکانی، مدل مفهومی تبیین شد و بر مبنای آن پرسشنامه مفاهی

ها به روش مدلسازی ای لیکرت طراحی شد. پس از توزیع پرسشنامه، دادهگزینه 5ای با استفاده از طیف ساختاریافته

تحلیل شد. نتایج نشان دادند که دلبستگی مکانی، به تنهایی  Smartpls معادلات ساختاری و با استفاده از نزم افزار 

بررسی  باشد.سازی نماهای شهری در شکل مدرنیته خود نمیو به صورت مستقیم، قادر بر اثرگذاری بر فرایند هویت

ا ظرفیت های تحقیق نشان دادند که رابطه معنادار و اثرگذاری بین دلبستگی مکانی بروابط دیگر استخراج شده از داده



توان انطباقی افراد و همچنین بین ظرفیت انطباقی و هویت مکانی وجود دارد. با توجه به شدت نسبتاً قوی این روابط می

پذیری شود و در طی زمان با میزان ظرفیت انطباقگونه بیان کرد که کالبد نماهای مدرن ابتدا توسط افراد درک میاین

شود و در مرحله آخر و به طور گیرد هماهنگ میی و اقتصادی اون سرچشمه میهرفرد که از شرایط اجتماعی، محیط

 تدریجی به فرایند ساخت هویت مکانی منجر خواهد شد.
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